summae divinitatis natura singulari numero designari debet, non plurali, ac ideo nec tres Deos nec tres omnipotentes nec tres essentias in Deo dicere fas est. Aber man konnte sagen, das Abstractum stehe oft für das Concretum, zumal in der Poesie, trina deitas stehe für trinus Deus und trinus sei nicht identisch mit triplex. Ueber Gottschalks Thorheiten und Ende Hincm. De una et non trina deitate c. 19; über seine Thätigkeit beim römischen Stuhle ep. 2. 11 ad Nicol. Flodoard. III. 12—14. Vgl. noch Gfrörer, Carol. I S. 279. Hefele, IV S. 212 f.

204. Haymo Halberst. de corp. et sangu. Domini *D'Achery*, Spicil. I. 42. *Der Abend-*
Maßstreit im
9. Jahrhun-
dert.
Mabill., Acta O. S. B. Saec. IV P. II Praef. § 11 n. 51—63. — 205. Amalar. De offic. eccl. libri IV. *Migne*, t. 105. Flori diac. Opp. *Migne*, t. 119. *Mansi*, XIV. 655 seq. 663 seq. 741 seq. Hefele, IV S. 83. 93 f. — 206. Paschas. Radb. Opp. ed. *Sirmond*. Par. 1618. *Martene et Durand*, Ampliss. Coll. t. IX *Migne*, t. 120. Er lehrt De corp. et sangu. D. 1) c. 1: Quod in mysterio vera sit caro et verus sit sanguis, dum sic voluit ille qui creavit; c. 19: Non, sicut quidam volunt, anima sola hoc mysterio pascitur. 2) c. 6: Et quia voluit, licet in figura panis et vini maneat, haec sic esse omnia nihilque aliud quam caro Christi et sanguis post consecrationem credenda sunt. 3) c. 1: Et ut mirabilius loquar, non alia plane (caro), quam quae nata est de Maria et passa in cruce et resurrexit de sepulero. Cf. c. 4. *Ambros.* De myster. c. 11. Trid. Sess. XIII c. 3 doct. de Euch. 4) c. 9: Iteratur quotidie haec oblatio, licet Chr. semel passus in carne per unam et eandem mortis passionem semel salvaverit mundum, quia quotidie peccamus. 5) Veritas und figura, res signata und signum werden unterschieden. 6) c. 20. 7) c. 4: Ubi si rationem quaeris, quis explicare poterit aut verbis comprehendere? Imo scias, quaeso, quia ratio in Christi virtute est, scientia in fide, causa in potestate, effectus vero in voluntate, quod potentia divinitatis contra (i. e. supra) naturam, ultra nostrae rationis capacitatem efficaciter operatur. Die Allgemeinheit des Dogma setzte Paschasius mit Recht voraus c. 12. Comm. in Matth. c. 26 L. XII (c. 852) ep. ad Fredeg. *Migne*, t. 120 p. 135. Ueber die Lehre der Väter s. II § 274. — 207. Die Dicta ejusdam sapientis de corp. et sangu. Dom. adv. Radb. fand Mabillon unvollständig in einer Handschrift von Gemblours und ließ sie (Acta SS. O. S. B. Saec. IV P. II p. 601) als Werk des Rabanus abdrucken, durchaus mit Recht. Kunzmann, Rab. W. S. 157 ff. Von Rabanus stammt auch die ep. ad Herib. *Hartzh.* II. 91. *Canis.*, Lect. ant. II, II. 311. *Migne*, t. 112. Nur das findet die erstere Schrift unerhört, quod non sit alia caro Christi, quam quae nata est de Maria et passa in cruce, besonders cum caro Christi resurgens de sepulero ita glorificata sit, ut jam vorari nullo modo possit. Darauf der Unterschied von *naturaliter* und *specialiter*. Cf. Lanfranc. dial. c. Bereng.: Vere posse dici, et ipsum corpus, quod de Virgine sumtum est, et tamen non ipsum: ipsum quidem quantum ad essentiam veraeque naturae proprietatem et virtutem, non ipsum autem, si spectes panis viniue speciem. Die Transsubstantiation bekennet Raban. De sacr. ord. ad Theotm.: Quis umquam crederet, quod panis in corpus potuisset *converti* vel vinum in sanguinem, nisi ipse Salvator diceret, qui panem et vinum creavit et omnia ex nihilo creavit? Facilius est aliquid ex alio facere, quam omnia ex nihilo creare. Cf. De instit. cleric. I. 31.